
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 
31.01.2025                                                 с. Михайловка                                                 № 114-па 

 

 
Об утверждении муниципальной программы 

«Благоустройство и формирование комфортной городской среды  

на территории Михайловского муниципального округа Приморского края» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Михайловского муниципального 

округа, администрация Михайловского муниципального округа  

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство и формирование 

комфортной городской среды на территории Михайловского муниципального 

округа» (далее - Программа). 

2. Отделу информатизации и информационной безопасности разместить 

настоящее постановление на официальном сайте администрации Михайловского 

муниципального округа.  

3. Отделу по культуре, внутренней и молодежной политике (Чаус М.В.) 

обеспечить публикацию настоящего постановления в общественно-политической 

газете «Вперед» Михайловского муниципального округа. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Михайловского муниципального округа Миколайчук Ю.Л. 

 

 

 

Глава Михайловского муниципального округа – 

глава администрации округа                                                            В.В. Архипов  



2 

 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации 

Михайловского муниципального округа 

от 31.01.2025 № 114-па 

 

Муниципальная программа «Благоустройство и формирование 

комфортной городской среды на территории Михайловского 

муниципального округа Приморского края» 

 

Раздел I. Стратегические приоритеты 

1.1) оценка текущего состояния соответствующей сферы социально-

экономического развития Михайловского муниципального округа 

 

Важнейшей составной частью формирования комфортной городской 

среды является благоустройство общественных и придомовых территорий, 

расположенных на территории Михайловского муниципального округа. 

Физическое состояние дворовых и общественных территорий и 

необходимость их благоустройства определены по итогам инвентаризации 

уровня благоустройства дворовых и общественных территорий на предмет их 

физического износа, проведенной городским и сельскими поселениями района 

в 2023 году. 

В период реализации муниципальных программ поселений по 

формированию современной городской среды начиная с 2018 года в 

поселениях Михайловского муниципального района благоустроено 14 

дворовых и 10 общественных территорий. 

На территории округа насчитывается 152 многоквартирных жилых дома. 

Благоустройство дворовых территорий выполнено, но основная часть домов 

построена более 30 - 40 лет назад. За период эксплуатации жилого фонда 

ремонт придомовых территорий проводился частично, поэтому доля 

благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов 

Михайловского муниципального округа, от общего количества дворовых 

территорий многоквартирных дворов, составляет 42%. Жители совместно с 

управляющими компаниями пытаются поддерживать дворовые территории в 

порядке. На организованных субботниках производят отчистку территорий от 

мусора и грязи, осуществляют уход за зелеными насаждениями, озеленение, 

побелку, покраску. Однако по причине износа основных элементов 

благоустройства данные мероприятия не приносят желаемого результата и не 

создают комфорта.  

Во время ливневых дождей на придомовых территориях скапливается 

вода, так как отсутствует ливневая канализация. В целях благоустройства 

необходимо организовать отвод дождевых и талых вод с территории 

населенных пунктов, так как при больших объемах стоков происходит подъем 

уровня грунтовых вод, затопление улиц и подвалов зданий, разрушение 

поверхности дорог, выход из рабочего состояния отдельных сетей дождевой 



3 

 

канализации. Для устранения этого требуется проведение инвентаризации 

существующих сетей водоотвода, разработка проекта системы водоотвода в 

населенных пунктах округа. Комплексная система водоотвода является 

необходимой, а строительство системы ливневой канализации является одним 

из элементов системы благоустройства. 

Дворовые проезды, тротуары, пешеходные дорожки, пешеходные 

мостики и другие объекты пришли в негодность: на асфальте имеются ямы, 

выбоины, трещины, местами полное разрушение дорожной одежды. На 

большинстве территорий отсутствует наружное освещение, на существующих 

воздушных линиях электропередач требуется ремонт. Отсутствуют урны для 

сбора мусора. Многие скамейки находятся в неудовлетворительном состоянии. 

Также существует потребность в выполнении работ по ремонту и 

приобретению детских игровых комплексов, так как детские игровые 

комплексы физически и морально устарели. Некоторые же дворовые 

территории даже не охвачены расстановкой малых архитектурных форм для 

активного досуга детей. Кроме того, результаты обследований дворовых 

территорий показали, что пришло в негодность асфальтовое покрытие внутри 

дворовых проездов. Отсутствуют специально оборудованные стоянки для 

автомобилей, что приводит к их хаотичной парковке, в некоторых случаях даже 

на зеленой зоне. Существующее положение обусловлено рядом факторов: 

нарушение градостроительных норм при застройке территорий, введение новых 

современных требований к благоустройству и содержанию территорий, 

недостаточное финансирование программных мероприятий в предыдущие 

годы, отсутствие комплексного подхода к решению проблемы формирования и 

обеспечения среды, комфортной и благоприятной для проживания населения. 

До настоящего времени благоустройство дворовых территорий, 

осуществлялось по отдельным видам работ, без взаимной увязки элементов 

благоустройства. Некоторые виды работ по благоустройству практически не 

производились. Это работы по содержанию зеленых зон дворовых территорий, 

организации новых дворовых площадок для отдыха детей разных возрастных 

групп, устройство парковок для временного содержания автомобилей. 

Благоустройство территории осуществляется по нескольким 

направлениям — это благоустройство территорий общего пользования и 

благоустройство территорий, прилегающих к домовладениям и объектам 

социально – культурного, бытового, общественного и делового назначения. 

После проведения инвентаризации дворовых территорий и анализа 

результатов выявлены самые неблагоустроенные дворовые территории. Ремонт 

дворовых проездов не проводился много лет, асфальтовое покрытие частично 

разрушено, территории этих домов не освещаются, также отсутствуют 

скамейки и урны возле подъездов. Дворовые территории МКД 

заасфальтированы, но скамейки и урны требуют ремонта или совсем 

отсутствуют. На некоторых домах освещены входы в подъезды настенными 

фонарями, другое освещение отсутствует. 



4 

 

По состоянию на 01.01.2025 в Михайловском муниципальном округе 

нуждаются в благоустройстве 34 дворовых территорий и 9 общественных 

территории. 

Комплексное развитие и сохранение общественных зон отдыха, скверов в 

населенных пунктах округа возможно при поддержании в оптимальном 

состоянии всех типов зеленых насаждений и объектов внешнего 

благоустройства. Несвоевременное решение вопросов в этой сфере приводит к 

ухудшению комфорта и безопасности среды для жизни граждан. Снижение 

уровня благоустройства может вызвать дополнительную социальную 

напряженность в обществе, что недопустимо в рамках социально-

экономического развития округа. 

Одним из важных направлений оздоровления экологической обстановки в 

любом населенном пункте является развитие озеленения. Общая площадь всех 

зеленых насаждений в пределах территорий населенных пунктов округа 

составляет 109,05 га, в том числе зеленые насаждения общего пользования – 

52,05 га. Для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений, 

придания им надлежащего декоративного облика требуется своевременное 

проведение работ по ремонту и уходу. В настоящее время обрезка крон 

деревьев и кустарников проводится в незначительных объемах и, в первую 

очередь, направлена на обеспечение безопасности и санитарную вырубку. 

Серьезную проблему представляет старовозрастной зеленый фонд; ежегодно 

осуществляется вырубка и обрезка около 1212 штук аварийных деревьев, при 

этом потребность составляет около 5660 штук. 

Большинство объектов озеленения были введены в эксплуатацию в 

шестидесятые - семидесятые годы со строительством дорог, жилых 

микрорайонов, и на сегодняшний день их состояние можно охарактеризовать 

как непригодное. 

Отрицательное воздействие окружающей среды, отсутствие достаточного 

развития дорожной сети, неудовлетворительное состояние проезжей части 

дорог в местах примыкания к зеленым насаждениям приводят к порче и 

уничтожению газонов, преждевременному старению деревьев, кустарников. 

Зеленые насаждения становятся неспособными выполнять свои функции. В 

результате ослабления жизнедеятельности, сильных морозов, механических 

повреждений погибает часть деревьев и кустарников, вытаптываются газоны, в 

той или иной степени меняется планировка территории. 

В настоящее время важным компонентом функциональной организации 

среды обитания человека является светотехника. Освещение площадей и улиц 

— это не только комфорт и безопасность людей в темное время суток, но и 

инструмент, позволяющий моделировать эстетическое восприятие окружающей 

среды. 

Приоритетом в организации уличного освещения является обеспечение 

безопасности дорожного движения. В настоящее время освещенность улиц 

населенных пунктов, пешеходных зон, жилых микрорайонов не везде 

соответствует нормативным показателям по СНиП 23-05-95 «Естественное и 

искусственное освещение». Основная причина - низкий уровень 



5 

 

финансирования в поселениях, отсутствие вложений на реконструкцию, 

капитальный ремонт систем уличного освещения населенных пунктов на 

протяжении ряда лет. В рамках текущего финансирования осуществлялась 

лишь замена перегоревших ламп, устранение обрывов и замыканий проводов 

из-за их технической старости. 

По состоянию на 1 января 2025 года имеется значительное количество 

неблагоустроенных (брошенных) мест погребений, как результат, низкое 

качество городской среды, требуется обеспечение проведения мероприятий по 

содержанию территорий кладбищ и иных мест захоронений, по обеспечению 

безопасности эксплуатации таких территорий и качества оказания похоронных 

услуг. Инвентаризация мест захоронений проведена на площади 33% от общего 

количества. 

Реализация комплекса процессных мероприятий по обеспечению 

освещения территории Михайловского муниципального округа в рамках 

муниципальной программы «Благоустройство и формирование комфортной 

городской среды на территории Михайловского муниципального округа 

приморского края» (далее - муниципальная программа) позволит: 

- обеспечить систему наружного освещения максимального количества 

улиц, вести контроль всех существующих воздушных линий, находить 

повреждения на сетях уличного освещения, своевременно устранять неполадки 

на участках освещения; 

- повысить надежность и долговечность работы сетей наружного 

освещения; 

- повысить безопасность дорожного движения; 

- повысить качество и эффективность наружного освещения; 

- повысить надежность работы установок наружного освещения. 

Большое внимание необходимо уделять вопросам санитарной очистки и 

благоустройства. 

Большинство объектов благоустройства округа не в полном объеме 

отвечают комфортным условиям проживания и деятельности жителей округа и 

нуждаются в обеспечении содержания и ремонта. 

 

1.2) описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере 

реализации муниципальной программы. 

 

Приоритеты муниципальной политики в сфере создания современной 

городской среды и благоустройства на территории Михайловского 

муниципального округа определены в Стратегии социально-экономического 

развития Михайловского муниципального округа на период 2012 – 2026 годы, 

утвержденной Решением Думы Михайловского муниципального района от 

28.06.2012 № 305, Стратегии социально-экономического развития Приморского 

края до 2030 года, утвержденной постановлением Администрации 

Приморского края от 28.12.2018 № 668-па, Указе Президента Российской 

Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской 

Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», Указе 



6 

 

Президента Российской Федерации от 04.02.2021 № 68 «Об оценке 

эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской 

Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской 

Федерации». 

Повышение уровня благоустройства муниципальных образований, 

создание комфортных условий для проживания граждан является важнейшим 

направлением социально экономического развития регионов Российской 

Федерации. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 2 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации" благоустройство территории - это комплекс 

предусмотренных правилами благоустройства территории мероприятий по 

содержанию территории, а также по проектированию и размещению объектов 

благоустройства, направленных на обеспечение и повышение комфортности 

условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и 

эстетического состояния территории. 

Основным приоритетом государственной политики в сфере 

формирования городской среды на территории округа является формирование 

комфортной городской среды, обеспечение возможности полноценной 

жизнедеятельности маломобильных групп населения и безопасности мест 

пребывания детей с родителями. 

Так, посредством реализации мероприятий муниципальной программы, 

направленных на благоустройство территорий Михайловского муниципального 

округа, будет обеспечено достижение высокого уровня жизни населения 

округа. 

Реализация муниципальной программы будет способствовать 

достижению национальной цели развития Российской Федерации "Комфортная 

и безопасная среда для жизни". 

При определении цели муниципальной программы учитываются 

национальные цели в сфере создания комфортной и безопасной среды для 

жизни. Повышение уровня социально-экономического развития формирует 

новые требования к качеству и комфортности окружающей среды, экологии, 

развитию культурной и досуговой среды. 

Повышение благоустройства достигается путем создания механизмов 

развития комфортной городской среды, включая общественные пространства, 

комплексного развития населенных пунктов в соответствии с мнением и 

интересами граждан. 

Обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, 

поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территорий 

общего пользования Михайловского муниципального округа, содержание 

территорий общего пользования и расположенных на них объектов является 

одной из задач муниципальной программы. 

С учетом изложенных приоритетов основными целями реализации 

муниципальной программы является: 

1. Повышение уровня комфортности жизнедеятельности граждан 



7 

 

посредством благоустройства территорий Михайловского муниципального 

округа; 

2. Поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния 

территорий общего пользования Михайловского муниципального округа, 

содержание территорий общего пользования и расположенных на них 

объектов. 

 

 

1.3) задачи муниципального управления, способы их эффективного 

решения в соответствующей отрасли экономики 

 

Задачами муниципального управления Михайловского муниципального 

округа в рамках реализации муниципальной программы является: 

- повышение уровня благоустройства общественных территорий 

Михайловского муниципального округа для массового отдыха гостей и 

жителей округа; 

- создание условий для комфортного проживания на территории 

Михайловского муниципального округа; 

- инвентаризация уровня благоустройства индивидуальных жилых домов 

и земельных участков; 

- улучшение состояния дворовых территорий Михайловского 

муниципального округа;  

- повышение уровня благоустройства территорий, детских и спортивных 

площадок на территории Михайловского муниципального округа; 

- реконструкция, строительство, содержание и ремонт сетей уличного 

освещения; 

- повышение качества содержания и улучшения состояния зеленых 

насаждений на территории округа; 

- содержание мест захоронения; 

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 

организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории 

Михайловского муниципального округа 

- приведение и поддержание в нормативном состоянии общественных 

территорий и расположенных на них объектов. 

 

1.4) Задачи, определенные в соответствии с 

национальными целями: 

  

Для достижения показателей национальной цели «Комфортная и 

безопасная среда для жизни», определенной Указом Президента РФ от 

07.05.2024 № 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на 

период до 2030 года и на перспективу до 2036 года", показателей социально-

экономического развития Михайловского муниципального округа в состав 

муниципальной программы входит две подпрограммы, в рамках которых 

реализуются мероприятия по благоустройству дворовых и общественных 



8 

 

территорий, расположенных на территории округа и мероприятия, 

предусмотренные программой формирования современной городской среды 

Приморского края. 

Реализация национального проекта «Инфраструктура для жизни» на 

территории пгт. Новошахтинский осуществляется в рамках Федерального 

проекта "Формирование комфортной городской среды" и обеспечивает 

реализацию цели муниципальной программы «Повышение уровня 

комфортности жизнедеятельности граждан посредством благоустройства 

территорий Михайловского муниципального округа».  

Механизм реализации программы указан в приложении №1 к 

муниципальной программе. 

Реализация комплекса процессных мероприятий - благоустройство 

территорий Михайловского муниципального округа направлена на создание 

комфортных условий для проживания граждан, повышение уровня 

благоустройства территорий, поддержание и улучшение санитарного и 

эстетического состояния территорий общего пользования округа и 

обеспечивает реализацию цели муниципальной программы "Поддержание и 

улучшение санитарного и эстетического состояния территорий общего 

пользования Михайловского муниципального округа, содержание территорий 

общего пользования и расположенных на них объектов". 

Основными задачами, достижению которых способствует реализация 

мероприятий программы, и выполнение которых характеризует достижение 

национальной цели «Комфортная и безопасная среда для жизни» являются: 

а) улучшение качества среды для жизни в опорных населенных пунктах 

на 30 процентов к 2030 году и на 60 процентов к 2036 году; 

б) благоустройство не менее чем 30 тыс. общественных территорий и 

реализация в малых городах и исторических поселениях не менее чем 1600 

проектов победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания 

комфортной городской среды к 2030 году. 

 

1.5) Задачи обеспечения достижения показателей социально-

экономического развития Михайловского муниципального округа, 

предусмотренных Стратегией социально-экономического 

развития Михайловского муниципального округа: 

 

Для обеспечения устойчивости социального развития населенных 

пунктов Михайловского муниципального округа Стратегия социально-

экономического развития Михайловского муниципального округа включает в 

себя реализацию следующих мероприятий (подраздел 3.2.2 п. 2): 

а) благоустройство улично-дорожной сети населенных пунктов для 

повышения безопасности дорожного движения, в т.ч. ремонт и реконструкцию 

межквартальных и внутриквартальных проездов, устройство бордюров, 

тротуаров и ливневых канализаций; 

б) озеленение и ландшафтное оформление территорий населенных 

пунктов: 



9 

 

- проектирование и формирование зон декоративных насаждений (сады, 

газоны, цветники, кустарники и деревья, элементы вертикального озеленения); 

- реализация комплексных дизайн проектов по ландшафтной 

организации придомовых территорий (создание скверов, новых и обустройство 

существующих детских площадок, автомобильных парковок, спортивных 

площадок и зон семейного отдыха; организация дворовых территорий 

многоквартирных домов); ландшафтной организации парков и скверов для 

отдыха жителей населенных пунктов; 

в) реконструкция имеющихся и строительство новых систем наружного 

уличного освещения: 

- реконструкция и восстановление существующих уличных сетей 

наружного освещения населенных пунктов; 

- проектирование и установка системы наружного уличного освещения 

с использованием автономных светодиодных фонарей. 

г) ремонт, реконструкция и устройство ограждений объектов социальной 

сферы, парков и скверов; 

д) реконструкция и устройство ограждений, внутреннее благоустройство 

мест традиционного захоронения. 



10 

 

Раздел II. Паспорт муниципальной программы  

 «Благоустройство и формирование комфортной городской среды на 

территории Михайловского муниципального округа Приморского края» 
 

2.1. Основные положения 

 
1 Куратор муниципальной 

программы 

Заместитель главы администрации Михайловского 

муниципального района  

2 Ответственный исполнитель 

Программы 

Администрация Михайловского муниципального округа в 

лице управления жизнеобеспечения 

3 Соисполнители Программы МКУ УОТОД Михайловского муниципального округа 

4 Период реализации 

Программы 

2025-2027 годы; 

5 Цели Программы - повышение уровня комфортности жизнедеятельности 

граждан посредством благоустройства территорий 

Михайловского муниципального округа; 

- поддержание и улучшение санитарного и эстетического 

состояния территорий общего пользования Михайловского 

муниципального округа, содержание территорий общего 

пользования и расположенных на них объектов. 

6 Подпрограммы Подпрограммы отсутствуют 

7 Объем и источники 

финансирования Программы 

Общий объем финансирования Программы в 2025–2027 

годах составит 301 482,61137 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2025 год – 152 462,48429 тыс. рублей;  

2026 год – 72 658,56444 тыс. рублей;    

2027 год – 76 361,56264 тыс. рублей;   

в том числе: 

за счет местного бюджета 141322,59347 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2025 год – 44339,19996 тыс. рублей; 

2026 год – 46490,40658 тыс. рублей; 

2027 год – 50492,98693 тыс. рублей;  

за счет краевого бюджета 39341,79789 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2025 год – 1152,36469 тыс. рублей; 

2026 год – 19098,46138 тыс. рублей; 

2027 год – 19090,97182 тыс. рублей; 

за счет федерального бюджета 120818,22001 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2025 год – 106 970,91964 тыс. рублей; 

2026 год – 7069,69648 тыс. рублей; 

2027 год – 6777,60389 тыс. рублей; 

8 Влияние муниципальной 

программы на достижение 

национальных целей развития 

РФ  

Национальная цель развития "Комфортная и безопасная 

среда"/Показатель: "Улучшение качества городской среды в 

полтора раза". 



11 

 

2.2. Показатели муниципальной программы 

«Благоустройство и формирование комфортной городской среды на территории Михайловского муниципального округа 

Приморского края» 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

 Значения показателей 

Ответственный за 

достижение показателя  

Связь с 

показателями 

национальных 

целей  

Базовое 

значение 

2024 

2025 2026 2027 

 

 

Документ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Цель 1 - Повышение уровня комфортности жизнедеятельности граждан посредством благоустройства территорий Михайловского муниципального округа. 
1. Количество 

благоустроенных 

общественных территорий, 

ед 

Ед. 10 12 14 16 "Единый план по достижению 

национальных целей развития 

Российской Федерации до 2030 

года и на перспективу до 2036 

года" (утв. Правительством РФ) 

МКУ УОТОД 

Михайловского 

муниципального 

округа 

Улучшение 

качества городской 

среды в полтора 

раза 

2. Количество 

благоустроенных 

общественных территорий 

Михайловского 

муниципального округа (в 

год) 

Ед. 4 4 2 3 Указ Президента РФ от 

04.02.2021 № 68 "Об оценке 

эффективности деятельности 

высших должностных лиц 

субъектов Российской 

Федерации и деятельности 

исполнительных органов 

субъектов Российской 

Федерации" 

МКУ УОТОД 

Михайловского 

муниципального 

округа 

Улучшение 

качества городской 

среды в полтора 

раза 

3. Количество 

благоустроенных дворовых 

территорий Михайловского 

муниципального округа (в 

год) 

Ед. 7 8 8 8 Указ Президента РФ от 

04.02.2021 № 68 "Об оценке 

эффективности деятельности 

высших должностных лиц 

субъектов Российской 

Федерации и деятельности 

исполнительных органов 

субъектов Российской 

Федерации" 

МКУ УОТОД 

Михайловского 

муниципального 

округа 

Улучшение 

качества городской 

среды в полтора 

раза 

4. Доля граждан, принявших 

участие в решении вопросов 

развития городской среды, 

от общего количества 

граждан в возрасте от 14 лет, 

% 30 30 30 30  МКУ УОТОД 

Михайловского 

муниципального 

округа 

Улучшение 

качества городской 

среды в полтора 

раза 



12 

 
проживающих на 

территории Михайловского 

муниципального округа 

(достигается ежегодно 

уровня не менее 30%) 

Цель 2 - Поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территорий общего пользования Михайловского муниципального округа, содержание 

территорий общего пользования и расположенных на них объектов 
1 Доля освещенных частей 

улиц, проездов на конец года 

в общей протяженности, 

улиц, проездов 

% 26 30 40 50  МКУ УОТОД 

Михайловского 

муниципального 

округа 

Улучшение 

качества городской 

среды в полтора 

раза 

2 Общая площадь 

муниципальных кладбищ, 

содержащихся на 

постоянной основе 

га 132,29 132,29 132,29 132,29  МКУ УОТОД 

Михайловского 

муниципального 

округа 

Улучшение 

качества городской 

среды в полтора 

раза 

3 Количество 

благоустроенных 

территорий (парки, скверы, 

зоны отдыха), содержащихся 

на постоянной основе 

Ед. 12 12 12 12  МКУ УОТОД 

Михайловского 

муниципального 

округа 

Улучшение 

качества городской 

среды в полтора 

раза 



13 

 

2.3. Структура муниципальной программы 

«Благоустройство и формирование комфортной городской среды на территории 

Михайловского муниципального округа» 

 
№ п/п Наименование мероприятий 

структурного элемента 

Краткое описание 

ожидаемых 

результатов от 

реализации 

мероприятий 

структурного 

элемента 

Связь мероприятия с 

показателями муниципальной 

программы 

1. Национальный проект «Инфраструктура для жизни» 

1.1. Федеральный проект "Формирование комфортной городской среды" 

Ответственный за реализацию – МКУ УОТОД Михайловского 

муниципального округа 

Срок реализации - 2025-2027 

годы 

1.1.1 Благоустройство 

общественной территории 

Площадь «Народная» в 2025 

году;  

Создание и 

поддержание 

функционально, 

экологически, 

эстетически 

организованной 

городской среды и 

благоприятных 

условий жизни 

населения  

Количество благоустроенных 

общественных территорий 

Михайловского муниципального 

округа; 

Доля граждан, принявших 

участие в решении вопросов 

развития городской среды, от 

общего количества граждан в 

возрасте от 14 лет, проживающих 

на территории Михайловского 

муниципального округа 

(достигается ежегодно уровня не 

менее 30%) 

1.1.2 Благоустройство 

дворовых/общественных 

территорий 

Реализация 

мероприятия позволит 

выполнить работы по 

капитальному 

ремонту и ремонту 

дворовых территорий  

Количество благоустроенных 

дворовых территорий 

Михайловского муниципального 

округа; 

Доля граждан, принявших 

участие в решении вопросов 

развития городской среды, от 

общего количества граждан в 

возрасте от 14 лет, проживающих 

на территории Михайловского 

муниципального округа 

(достигается ежегодно уровня не 

менее 30%). 

1.1.3 Инвентаризация уровня 

благоустройства 

индивидуальных жилых 

домов и земельных участков 

Сформирован 

перечень 

индивидуальных 

жилых домов и 

земельных участков в 

зависимости от 

уровня 

благоустройства 

Увеличение доли 

благоустроенных общественных 

территорий Михайловского 

муниципального округа от 

общего количества 

общественных территорий 

округа 



14 

 

1.2. Мероприятие федерального проекта "Формирование комфортной городской среды" - 

Создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - 

победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской 

среды 

Ответственный за реализацию – МКУ УОТОД Михайловского 

муниципального округа 

Срок реализации - 2025-2027 

годы 

1.2.1 Благоустройство 

общественной территории 

Улицы Ленинской с 

прилегающими карманами 

 

Создание и 

поддержание 

функционально, 

экологически, 

эстетически 

организованной 

городской среды и 

благоприятных 

условий жизни 

населения  

Количество благоустроенных 

общественных территорий 

Михайловского муниципального 

округа 

Доля граждан, принявших 

участие в решении вопросов 

развития городской среды, от 

общего количества граждан в 

возрасте от 14 лет, проживающих 

на территории Михайловского 

муниципального округа 

(достигается ежегодно уровня не 

менее 30%) 

2. Комплекс процессных мероприятий - благоустройство территорий Михайловского 

муниципального округа 

Ответственный за реализацию – МКУ УОТОД Михайловского 

муниципального округа 

Срок реализации - 2025-2027 

годы 

2.1. Расходы на обеспечение 

выполнения функций МКУ 

УОТОД 

результативное 

выполнение функций 

управления 

процессами с целью 

достижения 

поставленных задач 

Увеличение доли 

благоустроенных общественных 

территорий Михайловского 

муниципального округа от 

общего количества 

общественных территорий 

округа; 

Общая площадь муниципальных 

кладбищ, содержащихся на 

постоянной основе; 

Доля освещенных частей улиц, 

проездов на конец года в общей 

протяженности, улиц, проездов 

2.2 Благоустройство общественных и дворовых территорий Михайловского 

муниципального округа  

Ответственный за реализацию – МКУ УОТОД Михайловского 

муниципального округа 

Срок реализации - 2025-2027 

годы 

2.2.1 Благоустройство 

общественных и дворовых 

территорий Михайловского 

муниципального округа в 

рамках поддержки 

муниципальных программ в 

сфере благоустройства 

территорий  

реализация 

мероприятия позволит 

благоустроить 9 

территорий 

Количество благоустроенных 

общественных территорий 

Михайловского муниципального 

округа; 

2.2.2 Содержание и ремонт 

общественных и дворовых 

территорий Михайловского 

Реализация 

мероприятия позволит 

выполнить работы по 

Количество благоустроенных 

дворовых территорий 

Михайловского муниципального 



15 

 

муниципального округа капитальному 

ремонту и ремонту 

дворовых территорий  

округа 

2.3. Озеленение Михайловского муниципального округа 

Ответственный за реализацию – МКУ УОТОД Михайловского 

муниципального округа 

Срок реализации - 2025-2027 

годы 

2.3.1 Текущее содержание и 

ремонт зеленых насаждений 

Формирование и 

поддержание 

надлежащего 

состояния зеленых 

насаждений, придание 

зеленым насаждениям 

декоративного облика 

Количество благоустроенных 

территорий (парки, скверы, зоны 

отдыха), содержащихся на 

постоянной основе 

2.4. Содержание кладбищ Михайловского муниципального округа 

Ответственный за реализацию – МКУ УОТОД Михайловского 

муниципального округа 

Срок реализации - 2025-2027 

годы 

2.4.1 Обеспечение содержания 

кладбищ Михайловского 

муниципального округа 

Надлежащее 

санитарное состояние 

и благоустроенность 

кладбищ 

Общая площадь муниципальных 

кладбищ, содержащихся на 

постоянной основе 

2.5. Обеспечение освещения территории Михайловского муниципального округа 

Ответственный за реализацию – МКУ УОТОД Михайловского 

муниципального округа 

Срок реализации - 2025-2027 

годы 

2.5.1 Текущее содержание, 

техническое обслуживание, 

эксплуатация 

муниципальных объектов 

наружного освещения на 

территории Михайловского 

муниципального округа 

Повышение 

надежности, 

долговечности, 

качества и 

эффективности 

работы сетей 

наружного освещения 

Доля освещенных частей улиц, 

проездов на конец года в общей 

протяженности, улиц, проездов 



16 
 

2.4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

«Благоустройство и формирование комфортной городской среды на территории Михайловского муниципального округа» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы, структурного 

элемента, мероприятия 

(результата) 

Источник финансового 

обеспечения 

Код бюджетной классификации 2025 2026 2027 Всего 

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 12 

 

Муниципальная программа 

«Благоустройство и 

формирование комфортной 

городской среды на 

территории Михайловского 

муниципального округа»  

всего, в том числе: 935 0503 2800000000 000 152462,48429 72658,56444 76361,56264 301482,61137 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансферты) 

935 0503 2800000000 000 

106970,91964 7069,69648 6777,60389 120818,22001 

краевой бюджет 935 0503 2800000000 000 
1152,36469 19098,46138 19090,97182 39341,79789 

местный бюджет 935 0503 2800000000 000 44339,19996 46490,40658 50492,98693 141322,59347 

иные внебюджетные источники - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1. 

Федеральный проект - 

Формирование комфортной 

городской среды на 

территории Михайловского 

муниципального округа 

всего, в том числе: 935 0503 280И000000 000 108190,26997 7287,40779 6986,32020 122463,99796 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансферты) 

935 0503 280И000000 000 

106970,91964 7069,69648 6777,60389 120818,22001 

краевой бюджет 935 0503 280И000000 000 1152,36469 181,27427 173,78471 1507,42367 

местный бюджет 935 0503 280И000000 000 66,98564 36,43704 34,93160 138,35428 

иные внебюджетные 

источники 

- - - - 
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.1 

Федеральный проект 

"Формирование комфортной 

городской среды" 

всего, в том числе: 935 0503 280И455550 244 7148,92796 7287,40779 6986,32020 21422,65595 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансферты) 

935 0503 280И455550 244 

6970,91964 7069,69648 6777,60389 20818,22001 

краевой бюджет 935 0503 280И455550 244 142,26368 181,27427 173,78471 497,32266 

местный бюджет 935 0503 280И455550 244 35,74464 36,43704 34,93160 107,11328 

иные внебюджетные 

источники 

- - - - 
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.1.1 

Благоустройство 

общественных территории: 

Площадь «Народная» в 2025 

году, мероприятия 2026, 2027 

годов 

всего, в том числе: 935 0503 280И455550 244 7148,92796 7287,40779 6986,32020 21422,65595 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансферты) 

935 0503 280И455550 244 

6970,91964 7069,69648 6777,60389 20818,22001 

краевой бюджет 935 0503 280И455550 244 142,26368 181,27427 173,78471 497,32266 



17 
 

местный бюджет 935 0503 280И455550 244 35,74464 36,43704 34,93160 107,11328 

иные внебюджетные источники - - - - 
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.2 

Мероприятие федерального 

проекта "Формирование 

комфортной городской 

среды" - Создание 

комфортной городской среды 

в малых городах и 

исторических поселениях - 

победителях Всероссийского 

конкурса лучших проектов 

создания комфортной 

городской среды 

всего, в том числе: 935 0503 280И454240 244 101041,34201 0,00000 0,00000 101041,34201 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансферты) 

935 0503 280И454240 244 100000,00000 0,00000 0,00000 100000,00000 

краевой бюджет 935 0503 280И454240 244 1010,10101 0,00000 0,00000 1010,10101 

местный бюджет 935 0503 280И454240 244 31,24100 0,00000 0,00000 31,24100 

иные внебюджетные 

источники 
- - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.2.1 

Благоустройство 

общественной территории 

Улицы Ленинской с 

прилегающими карманами 

 

всего, в том числе: 935 0503 280И454240 244 
101041,34201 0,00000 0,00000 101041,34201 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансферты) 

935 0503 280И454240 244 100000,00000 0,00000 0,00000 100000,00000 

краевой бюджет 935 0503 280И454240 244 1010,10101 0,00000 0,00000 1010,10101 

местный бюджет 935 0503 280И454240 244 31,241 0,00000 0,00000 31,24100 

иные внебюджетные источники 935 0503 - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2. 

Подпрограмма 2 - 

Благоустройство 

территорий Михайловского 

муниципального округа 

всего, в том числе: 935 0503 2800011620 244 44272,21432 46262,88684 50266,97263 140802,07379 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансферты) 

935 0503 2800011620 244 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

краевой бюджет 935 0503 2800011620 244 0,00000 18917,18711 18917,18711 37834,37422 

местный бюджет 935 0503 2800011620 244 44272,21432 46453,96954 50458,05533 141184,23919 

иные внебюджетные 

источники 

- - - - 
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2.1 

Расходы на обеспечение 

выполнения функций МКУ 

УОТОД 

всего, в том числе: 935 0503 2800011620 110 29909,98790 31104,38846 32346,56399 93360,94035 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансферты) 

- - - - 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

краевой бюджет - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет 935 0503 2800011620 110 29909,98790 31104,38846 32346,56399 93360,94035 

иные внебюджетные 

источники 

- - - - 
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2.2. 
Благоустройство 

общественных и дворовых 

всего, в том числе: 935 0503 2800011620 110 10000,00000 29605,93861 30606,96006 70212,89867 

федеральный бюджет - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 



18 
 

территорий Михайловского 

муниципального округа  

(субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансферты) 

краевой бюджет - - - - 0,00000 18917,18711 18917,18711 37834,37422 

местный бюджет 935 0503 2800011620 110 10000,00000 10688,75150 11689,77295 32378,52445 

иные внебюджетные 

источники 

- - - - 
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2.2.1. 

Благоустройство 

общественных и дворовых 

территорий Михайловского 

муниципального округа в 

рамках поддержки 

муниципальных программ в 

сфере благоустройства 

территорий  

всего, в том числе: - - - - 0,00000 19108,26981 19108,26981 38216,53962 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансферты) 

- - - - 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

краевой бюджет - - - - 0,00000 18917,18711 18917,18711 37834,37422 

местный бюджет - - - - 0,00000 191,08270 191,08270 382,16540 

иные внебюджетные источники - - - - 
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2.2.2 

Содержание и ремонт 

общественных и дворовых 

территорий Михайловского 

муниципального округа   

всего, в том числе: 935 0503 2800011620 244 10000,00000 10497,66880 11498,69025 31996,35905 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансферты) 

- - - - 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

краевой бюджет - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет 935 0503 2800011620 244 10000,00000 10497,66880 11498,69025 31996,35905 

иные внебюджетные источники - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2.3. 
Озеленение Михайловского 

муниципального округа 

всего, в том числе: 935 0503 2800011620 244 2000,00000 2497,66880 3498,69025 7996,35905 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансферты) 

- - - - 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

краевой бюджет - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет 935 0503 2800011620 244 2000,00000 2497,66880 3498,69025 7996,35905 

иные внебюджетные 

источники 

- - - - 
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2.3.1 
Текущее содержание и ремонт 

зеленых насаждений 

всего, в том числе: 935 0503 2800011620 244 2000,00000 2497,66880 3498,69025 7996,35905 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансферты) 

- - - - 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

краевой бюджет - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет 935 0503 2800011620 244 2000,00000 2497,66880 3498,69025 7996,35905 

иные внебюджетные источники - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2.4. 

Содержание кладбищ 

Михайловского 

муниципального округа 

всего, в том числе: 935 0503 2800011620 244 2362,22642 2163,16078 2923,02814 7448,41534 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансферты) 

- - - - 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 



19 
 

краевой бюджет - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет 935 0503 2800011620 244 2362,22642 2163,16078 2923,02814 7448,41534 

иные внебюджетные 

источники 

- - - - 
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2.4.1 

Обеспечение содержания 

кладбищ Михайловского 

муниципального округа 

всего, в том числе: 935 0503 2800011620 244 2362,22642 2163,16078 2923,02814 7448,41534 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансферты) 

- - - - 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

краевой бюджет - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет 935 0503 2800011620 244 2362,22642 2163,16078 2923,02814 7448,41534 

иные внебюджетные источники - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2.5. 

Комплекс процессных 

мероприятий «Обеспечение 

освещения территории 

Михайловского 

муниципального округа» 

всего, в том числе: - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансферты) 

- - - - 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

краевой бюджет - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

иные внебюджетные 

источники 

- - - - 
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2.5.1 

Текущее содержание, 

техническое обслуживание, 

эксплуатация муниципальных 

объектов наружного 

освещения на территории 

Михайловского 

муниципального округа 

всего, в том числе: - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансферты) 

- - - - 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

краевой бюджет - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

местный бюджет - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

иные внебюджетные источники - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 



20 
 

Приложение №1 

к муниципальной программе «Благоустройство и 

формирование комфортной городской среды 

на территории Михайловского муниципального округа» 

 

Механизм реализации программы   

на территории Михайловского муниципального округа 

 
 

Механизм реализации Программы направлен на эффективное 

планирование хода исполнения основных мероприятий, координацию действий 

участников Программы, обеспечения контроля исполнения программных 

мероприятий, выработку решений Программы, выработку решений при 

возникновении отклонений хода от плана мероприятий Программы. 

Ответственный исполнитель Программы МКУ «УОТОД» Михайловского 

муниципального округа (далее – отдел). 

Реализация мероприятий Программы осуществляется посредством 

размещения заказов на благоустройство дворовых территорий, наиболее 

посещаемых муниципальных территорий общественного пользования в 

порядке, предусмотренном федеральным законодательством; 

МКУ «УОТОД»: 

- организует реализацию Программы, вносит предложения о внесении 

изменений в Программу и несёт ответственность за достижение показателей 

(индикаторов) программы, а также конечных результатов ее реализации; 

- не позднее 1 сентября текущего финансового года представляет в 

управление финансов администрации Михайловского муниципального округа 

бюджетные заявки с обосновывающими материалами на финансирование из 

бюджета Михайловского муниципального округа в очередном финансовом 

году 

 разрабатывает: 

- перечень работ по исполнению программных мероприятий на очередной 

финансовый год; 

- ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, представляет в управление экономики администрации ММО в целях 

оперативного контроля информацию о расходовании бюджетных и 

внебюджетных средств на реализацию Программы, заполняемую нарастающим 

итогом с начала года по утвержденным формам, в соответствии с Порядком; 

Годовой отчет содержит: 

а) конкретные результаты, достигнутые за отчетный период, с описанием 

результатов реализации мероприятий в отчетном году; 

б) перечень выполненных и невыполненных мероприятий с указанием 

информации о выполнении или причин их невыполнения в установленные 

сроки; 

в) анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной 

программы, последствий не реализации мероприятий и отдельных 

мероприятий; 



21 
 

г) оценку эффективности Программы;  

д) сведения об использовании бюджетных ассигнований и иных средств 

на реализацию Программы ответственными исполнителями. 

В случае отклонения от плановой динамики реализации Программы в 

отчет включаются предложения по дальнейшей реализации Программы и их 

обоснование. 

         В целях повышения уровня благоустройства округа и создания 

комфортной, безопасной и эстетической территории жизнедеятельности 

населения определены: 

- адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в 

благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 

благоустройству, исходя из минимального перечня работ по благоустройству; 

- адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в 

благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 

благоустройству в период 2025 - 2027 годы. 

Заинтересованные лица могут принимать участие в реализации 

мероприятий по благоустройству общественных территорий, дворовых 

территорий в форме трудового и (или) финансового участия. 

В ходе реализации муниципальной программы по итогам оценки 

предложений населения перечни дворовых территорий многоквартирных 

домов, общественных территорий, игровых и спортивных площадок, 

подлежащих проведению благоустройства, включаются в муниципальную 

программу. 

Перечень работ по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов: 

а) минимальный перечень видов работ: ремонт дворовых проездов, 

обеспечение освещения дворовых территорий, установка скамеек и урн для 

мусора; 

б) дополнительный перечень видов работ: оборудование детских и (или) 

спортивных площадок, оборудование автомобильных парковок, озеленение 

территорий, иные виды работ некапитального характера. 

Дополнительный перечень работ реализуется при условии реализации 

видов работ минимального перечня. 



22 
 

Приложение №2 

к муниципальной программе «Благоустройство и 

формирование комфортной городской среды 

на территории Михайловского муниципального округа» 

 

Адресный перечень всех дворовых территорий, нуждающихся в 

благоустройстве с учетом их физического состояния) и подлежащих 

благоустройству исходя из минимального перечня работ по благоустройству в 

рамках муниципальной программы.  

 

№

 

п/

п 

Наименование муниципального образования, 

адрес дома 

Минимальный перечень видов работ 

Срок 

выполнения 

работ 

ремонт 

дворовых 

проездов 

обеспечение 

освещения 

дворовых 

территорий 

установка 

скамеек 

установка 

урн для 

мусора 

1 2 3 4 5 6 7 

1 
Михайловский муниципальный округ, с. 

Михайловка, ул. Тихоокеанская №58 
требуется требуется требуется требуется 2025 

2 
Михайловский муниципальный округ, с. 

Михайловка, 1-й квартал, д. № 2 
требуется требуется требуется требуется 2025-2027 

3 
Михайловский муниципальный округ, с. 

Михайловка, 1-й квартал, д. № 15 
требуется требуется требуется требуется 2025-2027 

4 
Михайловский муниципальный округ, с. 

Михайловка, 1-й квартал, д. № 16, 17, 18, 19 
требуется требуется требуется требуется 2025-2027 

5 
Михайловский муниципальный округ, с. 

Михайловка, 1-й квартал, д. №20, 21 
требуется требуется требуется требуется 2025-2027 

6 
Михайловский муниципальный округ, с. 

Михайловка, 3-й квартал д. № 16 
требуется требуется требуется требуется 2025-2027 

7 
Михайловский муниципальный округ, с. 

Михайловка, ул. Привокзальная д. №11 «А» 
требуется требуется требуется требуется 2025-2027 

8 
Михайловский муниципальный округ, с. 

Михайловка, ул. Тихоокеанская д № 68 
требуется требуется требуется требуется 2025-2027 

9 
Михайловский муниципальный округ, с. 

Михайловка, 3-й квартал д. № 3,4 
требуется требуется требуется требуется 2025-2027 

10 
Михайловский муниципальный округ, с. 

Михайловка, 3-й квартал д. №5, 6, 7 
требуется требуется требуется требуется 2025-2027 

11 
Михайловский муниципальный округ, с. 

Михайловка, 3-й квартал, д. № 8 
требуется требуется требуется требуется 2025-2027 

12 
Михайловский муниципальный округ, с. 

Михайловка, 3-й квартал, д. № 10, 11 
требуется требуется требуется требуется 2025-2027 

13 
Михайловский муниципальный округ, с. 

Михайловка, 1-й квартал, д. № 3 
требуется требуется требуется требуется 2025-2027 

14 
Михайловский муниципальный округ, с. 

Михайловка, ул. Заводская д. №5 «А» 
требуется требуется требуется требуется 2025-2027 

15 
Михайловский муниципальный округ, с. 

Михайловка, 1-й квартал д. № 4 
требуется требуется требуется требуется 2025-2027 

17 
Михайловский муниципальный округ, с. 

Михайловка, 1-й квартал, д. №9 
требуется требуется требуется требуется 2025-2027 

18 
Михайловский муниципальный округ, с. 

Михайловка, ул. Заводская д. №11 
требуется требуется требуется требуется 2025-2027 

19 
Михайловский муниципальный округ, с. 

Ивановка, ул. Краснознаменная д.19 
требуется требуется требуется требуется 2025 

20 
Михайловский муниципальный округ, с. 

Ивановка, ул. Советская д.3 
требуется требуется требуется требуется 2027 

21 

Михайловский муниципальный округ, п. 

Горное,  

ул. Ленина, д. 3 

требуется требуется требуется требуется 2027 

22 
Михайловский муниципальный округ, п. 

Горное,  
требуется требуется требуется требуется 2027 



23 
 

ул. Ленина, д. 4 

23 

Михайловский муниципальный округ, п. 

Горное,  

ул. Ленина, д. 6 

требуется требуется требуется требуется 2027 

24 

Михайловский муниципальный округ, п. 

Горное,  

ул. Лесная, д. 4 

требуется требуется требуется требуется 2027 

25 

Михайловский муниципальный округ, п. 

Горное,  

ул. Лесная, д. 5 

требуется требуется требуется требуется 2027 

26 
Михайловский муниципальный округ, п. 

Горное, ул. Почтовая, д. 1 
требуется требуется требуется требуется 2027 

27 
Михайловский муниципальный округ, п. 

Горное, ул. Садовая, д. 3 
требуется требуется требуется требуется 2027 

28 
Михайловский муниципальный округ, пгт. 

Новошахтинский, ул. Юбилейная д. 7 
требуется требуется требуется требуется 2025 

29 
Михайловский муниципальный округ, пгт. 

Новошахтинский, ул. Юбилейная д. 12 
требуется требуется требуется требуется 2027 

30 
Михайловский муниципальный округ, пгт. 

Новошахтинский, ул. Советская д. 8 
требуется требуется требуется требуется 2026 

31 
Михайловский муниципальный округ, пгт. 

Новошахтинский, ул. Советская д. 18 
требуется требуется требуется требуется 2027 

32 
Михайловский муниципальный округ, с. 

Осиновка, ул. Рабочая д. № 2 «А» 
требуется требуется требуется требуется 2025-2027 

33 
Михайловский муниципальный округ, с. 

Абрамовка, ул. Пионерская д. 6 
требуется требуется требуется требуется 2025 

34 
Михайловский муниципальный округ, с. 

Кремово, ул. Городская д.200 
требуется требуется требуется требуется 2025 



24 
 

Приложение № 3 

к муниципальной программе «Благоустройство и 

формирование комфортной городской среды 

на территории Михайловского муниципального округа» 

 

 

Перечень общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с 

учетом физического состояния) и подлежащих благоустройству в рамках 

муниципальной программы  

 
№ 

п/п 

Наименование муниципального образования, 

наименование и адрес общественной территории 

Перечень видов работ Срок 

выполнения 

работ 

1 2 3 4 

1 Прилегающая территория к зданию отдела   

управления по работе с территориями 

администрации Михайловского 

муниципального района; Ориентир здание 

магазин. Участок находится примерно в 312 м от 

ориентира по направлению на северо-запад. 

Почтовый адрес ориентира: Приморский край, 

Михайловский район, пгт. Новошахтинский, ул. 

Ленинская, д. 11 – Общественная территория; 

Ремонт асфальтобетонного покрытия, 

установка бордюрного камня, установка 

скамеек и урн, обустройство для 

инвалидов и других маломобильных групп 

населения, озеленение территории 

 

2026 год 

2 Сквер "Трудовой славы"; Ориентир здание 

магазин. Участок находится примерно в 127 м от 

ориентира по направлению на северо-запад. 

Почтовый адрес ориентира: Приморский край, 

Михайловский район, пгт. Новошахтинский, ул. 

Ленинская, д. 11, кадастровый номер № 

25:09:030501:4424 

Освещение территории, асфальтирование, 

устройство пешеходных дорожек с 

устройством дренажа, установка скамеек и 

урн, озеленение территории. 

 

 

2027 год 

3 Прилегающая территория школы № 2; 

Ориентир жилой дом. Участок находится 

примерно в 279 м от ориентира по направлению на 

запад. Почтовый адрес ориентира: Приморский 

край, Михайловский район, пгт. Новошахтинский, 

ул. Спортивная, д. 5, кадастровый номер № 

25:09:030501:401 

Освещение территории, ремонт 

асфальтобетонного покрытия, установка 

скамеек и урн. 

 

2027 год 

4 Прилегающая территория детского сада 

«Золотой ключик»; Ориентир жилой дом. 

Участок находится примерно в 279 м от ориентира 

по направлению на запад. Почтовый адрес 

ориентира: Приморский край, Михайловский 

район, пгт. Новошахтинский, ул. Спортивная, д. 5. 

Освещение территории, асфальтирование, 

устройство пешеходных дорожек с 

устройством дренажа, установка скамеек и 

урн, озеленение территории 

 

2026 год 

5 Сквер "I микрорайона"; Ориентир здание 

магазин. Участок находится примерно в 000 м от 

ориентира по направлению на запад. Почтовый 

адрес ориентира: Приморский край, Михайловский 

район, пгт. Новошахтинский, ул. Ленинская, д. 11. 

Освещение территории, асфальтирование, 

устройство пешеходных дорожек с 

устройством дренажа, установка скамеек и 

урн, озеленение территории 

 

2027 год 

6 парк "Юбилейный" с прилегающим бульваром; 

Ориентир здания Дома культуры. Участок 

расположен примерно в 118 м. от ориентира по 

направлению на юго-восток. Почтовый адрес 

ориентира: Приморский край, Михайловский 

район, пгт. Новошахтинский, ул. Ленинская, д. 8. 

кадастровый номер. № 25:09:030501:4293 

Общественная территория 

Освещение территории, асфальтирование, 

устройство пешеходных дорожек с 

устройством дренажа, установка скамеек и 

урн, установка теневых навесов, установка 

сценических сцен, установка спортивного 

оборудования, установка детской 

спортивной площадки, озеленение 

территории 

2024-

2025 

годы 

7 Площадь «Народная»; Ориентир нежилое здание. 

Участок находится примерно в 180 м по 

направлению на запад. Почтовый адрес ориентира: 

Ремонт асфальтобетонного покрытия, 

демонтаж и установка бордюрного камня, 

установка скамеек и урн. 

 

2025 год 



25 
 

Приморский край, Михайловский район, пгт. 

Новошахтинский, ул. Ленинская, д. 11. 

Кадастровый номер №25:09:030501:4846. 

Общественная территория. 

8 Детская площадка 

с. Осиновка, ул. Ленинская д.72 

Устройство освещения, установка детского 

и спортивного оборудования, лавочек, урн 

2025 год 

9 Общественная территория, расположенная по 

адресу: с. Кремово, ул. Городская (на месте 

бывшего самолета) 

Установка лавочек, урн, обеспечение 

освещения; устройство открытого 

помоста; устройство бордюрного камня 

2025 

 


